
АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
у. fof

г. Советская Гавань

Об инвестиционном совете при Гл аве Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края

В целях стимулирования инвестиционной активности и привлечения ин­
вестиций в экономику Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края, совершенствования нормативной правовой базы инвестици­
онной деятельности
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение об инвестиционном совете при Главе Советско- 

Гаванского муниципального района Хабаровского края.
1.2. Состав инвестиционного совета при Главе Советско-Гаванского му­

ниципального района Хабаровского края.
2. Считать утратившими силу постановления Администрации Советско- 

Гаванского муниципального района Хабаровского края от 21.07.2015 № 754 
«Об инвестиционном совете», от 18.03.2024 № 204 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Советско-Гаванского муниципального райо­
на Хабаровского края от 21.07.2015 № 754 «Об инвестиционном совете»».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации муниципального района по экономике Филиппову 
Е.Г.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы Администрации _
Советско-Гаванского /у
муниципального района



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского 
края

от

ПОЛОЖЕНИЕ 
об инвестиционном совете при Главе Советско-Гаванского муниципального 

района Хабаровского края

1. Общие положения
1.1. Инвестиционный совет при Главе Советско-Гаванского муници­

пального района Хабаровского края (далее - Совет) является постоянно дей­
ствующим коллегиальным органом, обеспечивающим взаимодействие орга­
нов местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (далее - Советско- Гаванский район), федеральных и крае­
вых органов исполнительной власти и организаций независимо от их органи­
зационно-правовой формы, осуществляющим функции по формированию и 
реализации инвестиционной политики, улучшению инвестиционного кли­
мата, привлечению инвестиций и стимулированию инвестиционной деятель­
ности.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Россий­
ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, по­
становлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, за­
конами и иными нормативными правовыми актами Правительства Хабаров­
ского края, нормативными правовыми актами Советско-Гаванского района, а 
также настоящим Положением.

1.3. При осуществлении своей деятельности Совет взаимодействует с 
органами исполнительной власти Хабаровского края, органами местного са­
моуправления поселений Советско-Гаванского района, Автономной неком­
мерческой организацией «Агентство привлечения инвестиций и развития ин­
новаций Хабаровского края», ресурсоснабжающими предприятиями и субъек­
тами инвестиционной деятельности.

2. Задачи инвестиционного совета
Основными задачами Совета являются:
2.1. Повышение уровня инвестиционной привлекательности, формирование 

благоприятного инвестиционного климата в Советско-Гаванском районе.
2.2. Оказание содействия инвесторам и иным субъектам инвестиционной 

деятельности при решении вопросов, связанных с осуществлением инвестицион­
ной деятельности и реализацией инвестиционных проектов в Советско-Гаванском



2

районе.
2.3. Обеспечение снижения административных барьеров при осуществле­

нии инвестиционной деятельности и реализации инвестиционных проектов в Со­
ветско-Гаванском районе.

2.4. Оперативное рассмотрение обращений субъектов инвестиционной дея­
тельности, связанных с осуществлением инвестиционной деятельности и реализа­
цией инвестиционных проектов в Советско-Гаванском районе.

3. Функции инвестиционного совета
Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 

следующие функции:
3.1. Разрабатывает основные направления инвестиционной политики Ад­

министрации Советско-Гаванского муниципального района, включая выра­
ботку подходов по улучшению инвестиционного климата, привлечению инве­
стиций и повышению эффективности инвестиционной деятельности на терри­
тории Советско-Г аванского района.

3.2. Оказывает информационно-консультационную поддержку субъектам 
инвестиционной деятельности при решении вопросов, связанных с реализа­
цией инвестиционных проектов в Советско-Гаванском районе.

3.3. Принимает решение о сопровождении крупного инвестиционного 
проекта и назначении куратора крупного инвестиционного проекта из числа 
руководителей структурных подразделений Администрации Советско-Гаван­
ского района, отвечающего за реализацию инвестиционной политики в соот­
ветствующей отрасли.

3.4. Рассматривает вопросы по устранению административных барьеров, 
возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов на террито­
рии Советско-Гаванского района.

3.5. Осуществляет мониторинг реализации инвестиционных проектов в 
Советско-Гаванском районе.

4. Права совета
Для выполнения возложенных задач и функций Совет имеет право:
4.1. Вносить предложения Главе Советско-Гаванского района по вопросам, 

отнесенным к компетенции Совета.
4.2. Запрашивать от организаций и предприятий независимо от их организа­

ционно-правовой формы информацию, необходимую для обеспечения выполне­
ния задач и функций Совета.

4.3. Привлекать при необходимости в установленном порядке экспертов и 
консультантов для проработки отдельных инвестиционных проектов.

5. Состав и структура Совета
5.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя 

Совета, секретарь Совета и члены Совета.
5.2. Совет возглавляет председатель Совета. В отсутствие председателя Со­

вета его функции исполняет заместитель председателя Совета.



3

5.3. Председатель Совета:
- руководит деятельностью Совета;
- дает поручения членам Совета в пределах своей компетенции;
- подписывает документы Совета;
- определяет дату проведения заседаний Совета;
- принимает решение о проведении заседания Совета.
5.4. Секретарь Совета:
- осуществляет подготовку материалов по повестке дня заседания Совета, 

документов и проектов решений Совета;
- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня 

очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми материалами;
- ведет протоколы заседаний Совета;
- обеспечивает документооборот и осуществляет контроль за соблюдением 

сроков выполнения решений Совета;
- обеспечивает участие в заседаниях Совета членов Совета и приглашенных 

лиц;
- в случае проведения заседания Совета в заочной форме направляет членам 

Совета все необходимые для заочного рассмотрения и голосования документы;
- уведомляет заинтересованные структурные подразделения Администра­

ции Советско-Гаванского района, а также руководителей предприятий и органи­
заций о решениях Совета.

6. Организация работы Совета
6.1. Работа Совета осуществляется в форме заседаний, обеспечивающей 

коллегиальное принятие решения в рамках компетенции Совета.
6.2. Заседания Совета проводятся в очной, заочной формах, а также в фор­

мате видеоконференцсвязи.
6.3. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повестке 

дня его заседания и порядку обсуждения вопросов (при наличии), участвуют в 
подготовке материалов к заседанию Совета, а также проектов решений Совета.

6.4. Материалы по вопросам повестки дня заседания Совета предоставля­
ются членам Совета не позднее трех рабочих дней до дня заседания Совета.

6.5. При очной форме проведения заседания Совета или в формате ви­
деоконференцсвязи, все решения Совета принимаются путем открытого голосова­
ния. В случае несогласия кого-либо из членов Совета с принятым решением он 
может выразить особое мнение, которое фиксируется в протоколе заседания Со­
вета.

6.6. Заседание Совета считается правомочным, если в нем приняли участие 
не менее двух третей членов Совета.

6.7. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство 
присутствовавших на заседании членов Совета или принявших участие в голосо­
вании заочно (опросным путем). При равенстве голосов, голос председательству­
ющего на заседании Совета является решающим.

6.8. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается 
председателем и секретарем Совета.



4

6.9. Решения Совета доводятся до сведения членов Совета и направляются 
заинтересованным структурным подразделениям Администрации Советско-Га­
ванского района, органам местного самоуправления поселений Советско-Гаван­
ского района, а также руководителям предприятий и организаций.

6.10. Информация о деятельности Совета размещается на официальном 
сайте Администрации Советско-Г аванского района в сети Интернет 
h .ttps.7/sovgavadm.khabkrai.ru/

Заместитель Главы Администрации
Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края по экономике Филиппова Е.Г.

ttps.7/sovgavadm.khabkrai.ru/


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края

от

Состав Инвестиционного совета при Главе Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаровского края

Черепанов 
Андрей 
Николаевич
Филиппова
Елена 
Германовна

- Глава Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края, председатель Инвестиционного совета

- Заместитель Главы Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края по экономике, 
инвестиционный уполномоченный в Советско-Гаванском 
муниципальном районе Хабаровского края, заместитель 
председателя Инвестиционного Совета

Апенко 
Ольга 
Олеговна

- Главный специалист отдела анализа и экономической поли­
тики Администрации Советско-Гаванского муниципально­
го района Хабаровского края, секретарь Инвестиционного 
совета

Члены Инвестиционного совета:
Беляева
Людмила 
Владимировна
Гормакова 
Лариса 
Владимировна

- Начальник отдела земельных отношений Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края

- Глава городского поселения «Рабочий поселок Заветы Иль­
ича» Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края (по согласованию)

Зворыгин 
Михаил 
Владимирович

- Начальник юридического управления Администрации Со­
ветско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края

Карелина 
Татьяна 
Николаевна

- Заведующий сектором природопользования Администра­
ции Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края

Комков 
Владимир 
Валериевич

- Директор Автономной некоммерческой организации 
«Агентство привлечения инвестиций и развития инноваций 
Хабаровского края» (по согласованию)

Мальцева 
Надежда 
Валерьевна

- Председатель Собрания депутатов Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края (по согласова­
нию)

Мельзидинов 
Олег 
Жаферанович

- Начальник Управления энергообеспечения, транспорта, 
инженерных коммуникаций и коммунального хозяйства 
Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края



2

Александровна вопросам

Немечкина 
Виктория 
Викторовна
Плахтий 
Марина 
Дмитриевна

- Начальник отдела муниципального заказа Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края

- Начальник отдела архитектуры и градостроительства Ад­
министрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края

Положенцева 
Олеся

- Заместитель Главы Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края по социальным

Оленко 
Людмила 
Борисовна

- Председатель Комитета по управлению имуществом Адми­
нистрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края

Расторгуева 
Екатерина 
Владимировна

- Начальник отдела анализа и экономической политики Ад­
министрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края

Татарников 
Михаил 
Юрьевич

- Коммерческий директор, ООО «Терминал Совгавань» (по 
согласованию)

Терещенко 
Андрей 
Юрьевич

- Генеральный директор ООО «Аверс», председатель Совета 
по предпринимательству при Главе Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края (по согласова­
нию)

Третьякова 
Лариса 
Васильевна

- Начальник Финансового управления Администрации Со­
ветско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края

Чайка 
Дмитрий 
Эдуардович

- Глава городского поселения «Город Советская Гавань» Со­
ветско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (по согласованию)

Чернов
Роман 
Васильевич

- Начальник отдела по строительству Администрации Совет­
ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

Яновский 
Сергей 
Зисиевич

- Начальник РЭУ г. Советская Гавань, ООО «Газэнергосеть 
Дальний Восток» (по согласованию)

Заместитель Главы
Администрации Советско-Гаванского
муниципального района /OrttzZ
Хабаровского края по экономике Cl-zca-a-/ р .Г. Филиппова


